Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav sociálních studií

Pojetí smyslu života u politických vězňů

Diplomová práce

Autor: Bc. Karel Maňaska

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Josef Kasal, MBA, Ph.D.

Hradec Králové 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Pojetí smyslu života u politických vězňů vypracoval

pod vedením vedoucí diplomové práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a

literaturu.

V Hradci Králové dne 24. 4. 2022

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí práce Mgr. Gabriele Slaninové, Ph.D. za odborné vedení,

pohotové konzultace, ale především za empatický přístup a neutuchající podporu, bez níž by

tato diplomová práce nemohla vzniknout.

Anotace

MAŇASKA, Karel. Pojetí smyslu života u politických vězňů. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 64 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na fenomén vnímání smyslu života u politických vězňů,

konkrétně politických vězňů v bývalém Československu v rozmezí let 1948 – 1989, a to se

zvláštním zřetelem na podmínky přibližně první dekády totalitního režimu. Tematika

politických vězňů je v soudobé společnosti spíše opomíjena. Volba tématu vychází přitom

z implicitního předpokladu, že mezní životní zkušenost uvěznění z politických důvodů nemusí

jedince nevyhnutelně psychicky zlomit, ale nabízí také příležitost k uplatnění morálních

hodnot, vnitřního odhodlání a altruistického jednání. Pozornost je věnována typologii

vězeňských zařízení, složení vězeňské subkultury ve vztahu k sledovanému tématu a

v neposlední řadě také potenciálním zdrojům naplnění smyslu života během uvěznění. Cílem

práce bude s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat problematiku odnětí svobody u

politických vězňů v Československu období let 1948 - 1989 jako mezní životní situaci s

ohledem na pojetí a vnímání smyslu života, a ve výzkumném šetření zjistit, v jaké formě se

vnímání smyslu života uvězněných vynořuje v textech vězeňské korespondence, a zároveň

zjistit, jaké zdroje pociťované naplněnosti individuálního života vězňů jejich osobní

korespondence naznačuje. Metodou sběru dat bude analýza autentické vězeňské korespondence

a data budou analyzována s využitím interpretativní fenomenologické analýzy.
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Annotation

MAŇASKA, Karel. The conception of the existentional meening of the state prisoners.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 64 pp. Diploma

Thesis.

This diploma thesis deals with a phenomenon of viewing and perceiving the sense of political

prisoners' lives, especially of political prisoners in former Czechoslovakia in the years between

1984 and 1989 with a special regard to the conditions during the first decade of totalitarian

regime. The subject of political prisoners is rather neglected in this contemporary society. The

choice of the topic proceeds from the implicit assumption, that the boundary life experience of

imprisonment for political reasons does not have to inevitably mentally harm individuals, but

it also offers opportunities for the use of moral values, inner resolution and altruistic behaviour.

The attention is paid to the typology of prison institutions, the structure of prison subculture in

relation to observed topic and last but not least also to potential sources of life sense fulfilment

during the imprisonment. The aim of these papers will be to describe and analyse, with the

support of reference books, the issues of imprisonment of political prisoners in Czechoslovakia

during the years 1948 and 1989 as a boundary life situation with regard to approach and

perception of life sense. The research itself focuses on finding in what form the life sense

perception of prisoners appears in the texts of correspondence as well as on finding what types

of sources of feeling the own prisoners´ live fulfilment are indicated by their personal

correspondence. The method of collecting data will be the analysis of authentic prison

correspondence. These data will be analysed with the use of interpretative phenomenological

analysis.
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Úvod

Ústředním tématem diplomové práce je vnímání smyslu života v kontextu vězeňské

zkušenosti politických vězňů. Politická represe spojená s uvězněním představuje historické

dědictví národa, nezřídka se v souvislosti s daným fenoménem setkáváme se spojením

„svědomí národa“. Tyto dějinné události připomíná Památník Vojna u Příbrami a muzea

v Příbrami, v Jáchymově a Teplé u Toužimi a také informační tabule na místě bývalých lágrů.

Traumata doby vzdálené několik desetiletí pravidelně ožívají u příležitosti nejrůznějších výročí

ústy veřejných činitelů. Na druhou stranu však tyto projevy jakoby zaobalené do vzletných frází

ztrácely obsah a proslovy „byť minulost připomínaly, ji zároveň nechávaly pozapomenout“

(Vejražka 2012, s. 617). Navzdory morální i právní rehabilitaci, snahám o zdokumentování

minulosti v pracích historiků zůstává vztah k politickým vězňům do jisté míry vlažný, dokonce

i ze strany nejvyšších státních představitelů.1

Volbu tématu podmínil předpoklad, že mezní životní zkušenost, kterou odnětí svobody

z politických důvodů bezesporu je, může člověka zlomit, stejně tak ale přináší potenciál

zobrazit jedince názorově pevné, s vysokým morálním kreditem. Nejedná se přitom o pouhé

zachycení individuálně prožité zkušenosti, ale především o hledání pomyslných záchytných

bodů (ať duchovní povahy nebo jiných), jež napomohly tuto dramatickou etapu života přežít,

překonat. Aspekt uvěznění takové reflexi jistě napomáhá: uzavřenost prostoru a nemožnost

kontaktu se světem za zdmi věznice přirozeně otevírá cestu sebezpytování, dialogu o smyslu

života a smrti (Macura In: Fučík 2016, s. 308).

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat problematiku

politických vězňů jako mezní životní situaci s ohledem na pojetí a vnímání smyslu života, a

ve výzkumném šetření zjistit, v jaké formě se vnímání smyslu života vynořuje v textech

vězeňské korespondence, a zároveň zjistit, jaké zdroje pociťované naplněnosti individuálního

života jejich osobní korespondence naznačuje. Zmíněná cílová skupina je přitom vymezena

definicí obsažené v českém právním řádu, který rozeznává dva druhy politických vězňů:

1 Zmíněnou skutečnost výstižně ilustruje následující vzpomínka jednoho z pamětníků: „Po vítězství českých
hokejistů na olympiádě v Naganu 1998 se s nimi setkal prezident Václav Havel. Pro omezení nebezpečí nakažení
chřipkou či virózou se nesešli v uzavřené místnosti, ale venku pod širým nebem. O den dva později se měl setkat
s mukly. Na Hradě. Čekalo jich na něj skoro devět set. Marně. Omluvil se pro riziko nákazy chřipkou.“
(Vejražka 2012, s. 617-618).
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a) politický vězeň nacistické okupace (období 15. březen 1939 – 4. květen 1945)

b) politický vězeň komunistického režimu (období 25. únor 1948 – 1. leden 1990).

Pro účely této práce bude primárně využito druhé vymezení, tedy vztahující se k létům

1948–1989, zatímco na období nacistické okupace bude v textu odkazováno pro osvětlení a

hlubší porozumění některým relevantním souvislostem. S ohledem na výše avizované

východisko mezní situace bude přednostní pozornost věnována situaci politických vězňů

přibližně první dekády trvání totalitního režimu v Československu.

Vycházíme z výzkumného předpokladu, že reflexe smyslu života v průběhu uvěznění

z implicitně nespravedlivé příčiny má určující vliv na překonání vězeňských podmínek.

Vědecko-výzkumným problémem jsou jednotlivá schémata (pojetí) smyslu života.

V nastíněném kontextu hlavní výzkumná otázka zní: Jaké duchovní zdroje, resp. konkrétní

podoby vnímání smyslu života vedly politické vězně k překonání fáze uvěznění?

Vzhledem k cíli práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Metodou sběru dat je

analýza autentické vězeňské korespondence a data jsou analyzována s využitím interpretativní

fenomenologické analýzy.
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1 Teoretický background zpracovaného tématu

Politický vězeň (resp. političtí vězni) a smysl života představují ústřední slovní spojení,

vytyčující obsah této práce. První jmenované coby cílová skupina, jež je objektem deskripce a

zkoumání, druhé sousloví pak určuje zorný úhel analýzy zvolené skupiny. Z tohoto důvodu je

vhodné výše uvedené termíny přesněji vymezit a specifikovat.


[…]


Zcela unikátní je postoj autorky dopisů k odnětí svobody. To vnímá jako ojedinělou

příležitost odhalit podstatu věcí, která za běžných životních podmínek pochopení uniká, ba

přímo nahmatat „duchovní konstrukci života. Prostředkem k dosažení takového postoje je

vědomí vnitřní svobody. Tato schopnost se následně podílí na rozhodnutí zásadně odmítnout

jakékoli pokusy vedoucí k omilostnění.

Specifickou pozici z pohledu vnímání smyslu života zaujímá náboženské přesvědčení

Růženy Vackové, které prostupuje napříč všemi definovanými oblastmi a tématy. (Prolínání

dílčích okruhů je vůbec charakteristický rys analyzovaných textů.) V podání autorky se jedná

o projev „žité víry“, jež nezůstává u slovní reprodukce „nezpochybnitelných pravd“, ale tvoří

soulad myšlení a skutků.

Ještě na tomto místě dodejme, percepce smysluplnosti života byla na určitých místech

v textu explicitně vyjádřena. („Má-li mít tato má ‚uzavřená‘ existence nějaký smysl, je to právě

sdílení břemen s Vámi venku…“; „Opravdu jenom zcela nejvyšší hodnoty stojí za život a za

myšlení. A jenom ve světle tohoto slunce života, Boha, mají věci své místo a svůj význam a

smysl.“ aj.)

Tolik tedy k zodpovězení hlavní výzkumné otázky. Nyní si ještě zaslouží úvahu některé

okolnosti, které podobu výzkumného šetření ovlivnily. První z nich je již zmíněný fakt cenzury,

který neumožňoval oddat se v dopisech otevřenosti. To bylo také ostatně hlavním důvodem,

proč byl výzkumný vzorek omezen na jedinou autorku dopisů. Nutno dodat, že navzdory

omezujícím podmínkám jsou dopisy Růženy Vackové opravdu výrazně prodchnuty vnímanou

smysluplností a plností života. Tato skutečnost však zároveň do jisté míry získané výsledky

šetření paradoxně problematizuje: je totiž zřejmé, že se nejedná o výzkumný vzorek, který by

se dal považovat za reprezentativní (což ovšem přinejmenším etické hodnotě výpovědi nijak

neubírá).

Jako příznivá se ukázala „vztažnost“ textů k (soudobě) přítomnému času, tzn., že

materiál podrobený analýze nevznikal s odstupem (jako je tomu například při využití orální

historie). Odpadá tak faktor selektivní paměti a riziko retrospektivní idealizace vlastních

pohnutek i činů.
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 Celkově tedy můžeme konstatovat, že konkrétní podoby vnímání smyslu života v rámci

realizovaného výzkumného šetření nacházejí svůj zdroj především v rovině mezilidských

vztahů, zvláště rodinných, a dále v oblasti preferovaných, ale také v konkrétních životních

situacích uplatňovaných hodnot a nadosobních cílů.
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Závěr

Předkládaná práce se zabývala fenoménem smyslu života u cílové skupiny politických

vězňů v Československu v období komunistické totality mezi lety 1948 – 1989. Vstupní

kapitola měla podobu teoretického backgroundu a ozřejmila základní pojmový aparát, jakož i

aktuální úroveň poznání u zvolené problematiky.

Kapitola následující přinesla nástin tématu v kontextu československého poválečného

vývoje; seznámila nás s ideologickým a právním podhoubím represe proti osobám

nepohodlným tehdejšímu režimu. Součástí byla také charakteristika vězeňských zařízení –

věznic a trestaneckých pracovních táborů.

Kapitola v pořadí třetí představila cílovou na pozadí konceptu mezní životní situace.

Uvedené pojetí lze vztáhnout, vzhledem k dobovým podmínkám, zejména na situaci

politických vězňů přibližně do roku 1960. V této souvislosti jsou rovněž přiblíženy

mechanismy adaptace (politického) vězně na skutečnost uvěznění. Následně je pozornost

věnována rozboru vězeňské subkultury.

Čtvrtá kapitola si všímá tematiky politických vězňů ve vztahu k vnímání smyslu života.

Pozornost byla věnována fenoménům naděje a beznaděje a jejich dopadu na vězeňskou

zkušenost. Načrtnut byl také fenomén přátelství, jenž u odsouzených pomáhal potřebu smyslu

života saturovat.

Výzkumné šetření si kladlo za cíl analyzovat téma vnímání smyslu života se zaměřením

na v texty vězeňské korespondence politických vězňů a také zjistit, jaké zdroje pociťované

naplněnosti individuálního života jejich osobní korespondence naznačuje. Zvolena byla

kvalitativní výzkumná strategie; dokumenty autentické vězeňské korespondence byly

analyzovány prostřednictvím interpretativní fenomenologické analýzy. Výsledky průzkumu

poukázaly na četné možnosti duchovních zdrojů, respektive podob vnímání smyslu života, jež

měly svůj původ především v oblasti mezilidských vztahů a také ve sféře (morálních) hodnot.

Při vědomí limitů takto koncipovaného výzkumného šetření (zejména s ohledem na velikost

vzorku a tím i omezené možnosti zobecnění) se domníváme, že cíl práce byl naplněn.

Zamyslíme-li se nad využitelností tématu pro praxi, uznáváme, že ta je přece jen

poněkud sporná – vzhledem k tomu, že tematika politických vězňů je v současné době

považována za přežitou a neaktuální. Přesto však výsledky práce mohou být určitou inspirací,
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a to minimálně v poznání, jaký potenciál skrývají mezilidské vztahy, jsou-li motivovány

pozitivním hodnotovým zaměřením a prosociálním jednáním.

Prostor pro případný navazujícího výzkumu lze spatřovat u cílové skupiny přímých

potomků politických vězňů. Bylo by jistě podnětné analyzovat, nakolik se rodinná životní

zkušenost politického vězně promítne do hodnotového ukotvení následujících generací.
