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Struktura a úroveň práce: Předložená práce prvoplánově nesouvisí se studovaným oborem -
sociální pedagogikou. Autor se k sociálně-pedagogickému pohledu dostává oklikou přes zobrazení
politické situace po únoru 1948 prostřednictvím osudů politických vězňů, kteří se ocitají v prostředí,
které nutí klást si otázky po smyslu života. Autor poukazuje na to, jak absurdní životní situace a
podmínky utváří lidský charakter. Popisem vězeňského prostředí a praktik v něm užívaných,
reflektovaných samotnými vězni, tak autor umožňuje čtenáři dobrat se vědomí nutnosti kultivovat
člověka. A to je jeden ze zásadních snah a cílů sociální pedagogiky. Práce má pevně vystavěný plán,
který je patrný v jasné a logicky uspořádané struktuře. Výsledky bádání, založeného na studiu odborné
literatury ukazují, jak důležité je v přípravě budoucích sociálních pedagogů a pedagožek posilování
vědomí nejenom o nezdolnosti charakteru člověka, ale také o schopnosti tento charakter pomáhat
utvářet.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 7 %. Jedná se řádně citované pasáže
odborné literatury, problematicky uváděné citace u části internetových zdrojů.
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu diplomové práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.
Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím kvalitativního výzkumu -
analýzou primárních dokumentů (publikovaných v literatuře zabývající se tímto tématem) s využitím
interpretativní fenomenologické analýzy
Cíl práce: popsat a analyzovat problematiku politických vězňů jako mezní životní situaci s ohledem na
pojetí a vnímání smyslu života, je splněn.
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.
Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.
Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na
odborný text.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor diplomové práce prokázal:

a) souhrnnou - interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi A

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Jak je již zmíněno ve výše uvedeném textu, práce na první pohled nesouvisí se sociální pedagogikou.
Jak zdůvodníte výběr tématu ve vztahu ke studovanému oboru?

Výsledné hodnocení: A
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